
 

EDIÇÃO N.° 85/2016 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 09 de novembro de 2016 

Portarias n.° 1913 a n.° 1951 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Ademar de Araújo Filho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Maria do Perpétuo Socorro Pereira Silva 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Carlos Roberto Cabral de Lima 

Pró-Reitora de Ensino: Ivone Mary Medeiros de Souza  

Pró-Reitor de Extensão: Edvaldo Pereira da Silva 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Coordenação de Comunicação Social 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

3 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

4 

 

ÍNDICE 

 

 

 

1.ATOS DA REITORIA ....................................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016 .............................................................................. 22 

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016 .............................................................................. 24 

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016 .............................................................................. 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

5 

 

1.ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2016   

 

PORTARIA N.º 1913/GR  

A Reitora Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1898/GR, 

de 26/10/2016,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar o servidor ROMERO GOMES DA SILVA para responder pela 

Coordenação de Controle de Informações Institucionais, com ônus, no período de 31/10 a 

26/11/2016, em virtude do afastamento da titular, MARILIA CATARINE SOUSA DE 

AQUINO, que estará em férias, no período de 31/10 a 11/11/2016 e de 21 a 26/11/2016, e em 

licença por motivo de casamento, no período de 12 a 19/11/2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 
Reitora Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1898/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1914/GR  

A Reitora Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1898/GR, 

de 26/10/2016,  

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder ao servidor JANDERSON MELO BAIMA, do quadro efetivo deste IFRR, 

licença paternidade, no período de 5/10/2016 a 9/10/2016, com base no art. 208 da Lei n.º 

8.112/1990, em conformidade com o processo n.º 23254.000180.2016-19.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Fabiana Leticia Sbaraini 
Reitora Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1898/GR/2016  

PORTARIA N.º 1915/GR  

A Reitora Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1898/GR, 

de 26/10/2016,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

6 

 

 

 

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder auxílio pré-escolar ao servidor JANDERSON MELO BAIMA,  do quadro 

efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa nº 12 de 

23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93, e auxílio natalidade, com base no art. 196 da Lei 

n.º 8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF n.º 22 e n.º 87, publicadas no DOU de 

28/12/90 e 06/03/91, respectivamente, e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110 

de 20 de junho de 2014. em conformidade com o processo n.º 23254.000179.2016-94. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 
Reitora Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1898/GR/2016  

 

 

PORTARIA N.º 1916/GR  

A Reitora Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1898/GR, 

de 26/10/2016,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do edital do Programa Institucional 

de Bolsa Acadêmica de Extensão (PBAEX), edição 2017, com o prazo de 30 (trinta) dias para 

conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro.   

Ana Claudia de Oliveira Lopes – PROEX – Presidente 

Fabio Rodrigues dos Santos – DIPEAD 

Isabela do Couto Torres – DIPEAD 

Juliana Bezerra Machado – PROEX 

Leila de Sena Cavalcante – PROPESQ 

Nayara Paula Rodrigues de Freitas – PROEN  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Fabiana Leticia Sbaraini 
Reitora Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1898/GR/2016  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

7 

 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2016  

  

PORTARIA N.º 1917/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a servidora ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA para responder 

pela Chefia de Gabinete da Reitoria, com ônus, no período de 1.º a 19/11 e de 21 a 

30/11/2016, em virtude do afastamento da titular, NATÁLIA MAIA COSTA, que estará em 

gozo de férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 
 

PORTARIA N.º 1918/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS para responder pela Pró-Reitoria 

de Extensão, com ônus, no período de 1.º a 30/11/2016, em virtude do afastamento do titular, 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA, que estará em gozo de férias.    

Art. 2.º. Revogar, a contar de 1/11/2016, os efeitos da Portaria n.º 1840/GR, de 17 de outubro 

de 2016.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1919/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

8 

 

RESOLVE:     

Art. 1.º Revogar, a contar de 1/11/2016, os efeitos da Portaria n.º 1805/GR, de 11 de outubro 

de 2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1920/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Revogar, a contar de 7/11/2016, os efeitos da Portaria n.º 1735/GR, de 3 de outubro 

de 2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1921/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar o servidor DIOGO SAUL SILVA SANTOS para responder pela Pró-

Reitoria de Desenvolvimento Institucional, com ônus, no período de 7/11 a 1/12/2016, em 

virtude do afastamento do titular, CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA, que estará em 

gozo de férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

9 

 

PORTARIA N.º 1922/GR  

  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Revogar, a contar de 1/11/2016, os efeitos da Portaria n.º 1844/GR, de 17 de outubro 

de 2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1923/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e tendo em vista o disposto no art. 13 da Lei n.º 

11.892, de 29 de dezembro de 2016, e no art. 13 do Decreto n.º 6.986, de 20 de outubro de 

2009,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Exonerar o servidor GEORGE STERFSON BARROS, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 6706343, do cargo de Diretor-

Geral do Campus Amajari, Cód. CD-02.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1924/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar a servidora REGINA FERREIRA LOPES, Matrícula SIAPE nº 1734823, 

da função de Coordenadora Adjunta Administrativa/Financeira do Programa Nacional de 

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), no âmbito do IFRR, a contar de 

1/11/2016. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

10 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1925/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e tendo em vista o disposto no art. 13 da Lei n.º 

11.892, de 29 de dezembro de 2016, e em conformidade com o processo n.º 

23231.000056.2016-11,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Nomear o servidor GEORGE STERFSON BARROS, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 6706343, do quadro permanente de 

pessoal deste Instituto, para exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus Amajari, Cód. CD-

02, com mandato de quatro anos.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1926/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo relacionada, 

conforme tabela a seguir:  

Servidor(a) De Para Exercício 

Ivone Mary Medeiros de Souza 1.º a 28/12/2016 1.º a 28/11/2016 2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

11 

 

PORTARIA N.º 1927/GR   

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar a servidora SANDRA GRUTZMACHER para responder pela Pró-Reitoria 

de Ensino, com ônus, no período de 1 a 28/11/2016, em virtude do afastamento da titular, 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA, que estará em gozo de férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1928/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, das funções a seguir especificadas:  

- ACENILZA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de assistente em administração, 

SIAPE n.º 1558405, da função de Coordenadora de Editoração e Divulgação Científica, FG-

01, subordinada a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, a contar 

de 7/11/2016. 

- ANTÔNIO EVALDO SOARES, ocupante do cargo de técnico em audiovisual, SIAPE n.º 

2120001, da função de Coordenador de Comunicação Social, FG-01, subordinado à Pró-

Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a contar de 1/11/2016. 

- ARIANE PEREIRA DE ALENCAR, ocupante do cargo de assistente em administração, 

SIAPE n.º 1876086, da função de Coordenadora de Protocolo, FG-04, subordinada à Diretoria 

de Administração, a contar de 1/11/2016. 

- ELIOENAI CARNEIRO DA FONSECA, ocupante do cargo de assistente em 

administração, SIAPE n.º 2106927, da função de Coordenadora de Seguridade Social e 

Benefícios, FG-02, subordinada à Diretoria de Gestão de Pessoas, a contar de 1/11/2016. 

- ERICK CONSTANTINO VIEIRA, ocupante do cargo de técnico em audiovisual, SIAPE n.º 

1601684, da função de Coordenador do Núcleo de Tutoria, FG-04, subordinado à Diretoria de 

Políticas de Educação a Distância, a contar de 1/11/2016. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

12 

 

- IGOR SALES GOMES DE LIMA, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, 

SIAPE n.º 2231518, da função de Coordenador de Planejamento e Orçamento, FG-02, 

subordinado ao Departamento de Administração e Planejamento do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, a contar de 1/11/2016. 

- IVÂNIA NASCIMENTO FERREIRA CARVALHO, ocupante do cargo de auxiliar em 

administração, SIAPE n.º 709212, da função de Coordenadora de Políticas e Programas 

Especiais, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Extensão, a contar de 1/11/2016. 

- JADINÉA LEANDRO LEITE, ocupante do cargo de assistente em administração, SIAPE 

n.º 1792776, da função de Coordenadora de Administração, FG-02, subordinada à Diretoria 

de Administração, a contar de 1/11/2016. 

- JEFISON DA SILVA ALMEIDA, ocupante do cargo de assistente em administração, 

SIAPE n.º 1792674, da função de Coordenador de Convênios e Registros de Extensão, FG-

02, subordinado à Pró-reitoria de Extensão, a contar de 1/11/2016. 

- JOSEBETH JONES, ocupante do cargo de assistente em administração, SIAPE n.º 1795954, 

da função de Coordenadora de Desenvolvimento do Servidor, FG-01, subordinada à Diretoria 

de Gestão de Pessoas, a contar de 1/11/2016. 

- LEIDILENE MOURA SINDEAUX, ocupante do cargo de assistente em administração, 

SIAPE n.º 6707956, da função de Ouvidora, FG-02, subordinada ao gabinete da reitoria, a 

contar de 1/11/2016. 

- LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, ocupante do cargo de auxiliar em 

administração, SIAPE n.º 1834807, da função de Assessora Jurídica, FG-01, subordinada ao 

gabinete da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- MARÍLIA CATARINE SOUSA DE AQUINO, ocupante do cargo de assistente em 

administração, SIAPE n.º 2147468, da função de Coordenadora de Controle de Informações 

Institucionais, FG-01, subordinada à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a contar 

de 27/11/2016. 

- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS,  ocupante do cargo de professor do ensino 

básico, técnico e tecnológico, SIAPE n.º 707490, da função de Coordenadora do Núcleo de 

Programas e Projetos de Ensino, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Ensino, a contar de 

1/11/2016. 

- RAIMUNDO NONATO CHACON, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 706341, da função de Coordenador de Eventos, FG-04, 

subordinado à Diretoria de Extensão e Articulação, a contar de 1/11/2016. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

13 

 

- REGINA FERREIRA LOPES, ocupante do cargo de assistente em administração, SIAPE n.º 

1734823, da função de Coordenadora de Compras, FG-01, subordinado a Diretoria de 

Administração, a contar de 1/11/2016. 

- ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo de 

analista de tecnologia da informação, SIAPE n.º 1793579, da função de Coordenador de 

Tecnologia e Suporte, FG-02, subordinado à Diretoria de Políticas de Educação a Distância, a 

contar de 1/11/2016. 

- TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS, ocupante do cargo de técnico em secretariado, 

SIAPE n.º 2107478, da função de Coordenador do Núcleo Administrativo e Financeiro, FG-

01, subordinado a Diretoria de Políticas de Educação a Distância, a contar de 1/11/2016. 

- VALDENIR SILVEIRA LOPES, ocupante do cargo de Artífice de Mecânica, SIAPE n.º 

707120, da função de Coordenador de Arquivo, FG-04, subordinado à Diretoria de 

Administração, a contar de 1/11/2016. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1929/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Exonerar os servidores, abaixo relacionados, dos cargos a seguir especificados:  

- ANDREIA VANESSA VELHO MONTEIRO, ocupante do cargo de assistente em 

administração, SIAPE n.º 2147508, do cargo de Diretora do Departamento de Políticas de 

Assistência Estudantil, código CD-04, subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 

1/11/2016. 

- CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA, ocupante do cargo de professor do ensino 

básico, técnico e tecnológico, SIAPE n.º 6707619, do cargo de Pró-Reitor de 

Desenvolvimento Institucional, código CD-02, subordinado ao gabinete da reitoria, a contar 

de 2/12/2016. 

- DIOGO SAUL SILVA SANTOS, ocupante do cargo de administrador, SIAPE n.º 1792795, 

do cargo de Diretor do Departamento de Administração e Planejamento, código CD-04, 

subordinado à Direção-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste, a contar de 1/11/2016. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

14 

 

- EDVALDO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 712988, do cargo de Pró-Reitor de Extensão, código CD-02, 

subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 1/12/2016. 

- GEFERSON SANTOS DE SANTANA, ocupante do cargo de assistente em administração, 

SIAPE n.º 2147492, do cargo de Diretor do Departamento de Orçamento, código CD-04, 

subordinado à Pró-Reitoria de Administração, a contar de 1/11/2016. 

- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 713525, do cargo de Pró-Reitora de Ensino, código CD-02, 

subordinada ao gabinete da reitoria, a contar de 29/11/2016. 

- JEAN CARLOS ARAÚJO COSTA, ocupante do cargo de analista de tecnologia da 

informação, SIAPE n.º 1224529, do cargo de Diretor de Tecnologia da Informação, código 

CD-03, subordinado à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a contar de 1/11/2016. 

- JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS, ocupante do cargo de administrador, SIAPE n.º 

1792758, do cargo de Diretora de Gestão de Pessoas, código CD-03, subordinada ao gabinete 

da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- LEILA DE SENA CAVALCANTE, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 1601622, do cargo de Diretora de Pesquisa e Pós-

Graduação, código CD-03, subordinada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação Tecnológica, a contar de 7/11/2016. 

- LUCIANO MONTEIRO DO AMARAL, ocupante do cargo de economista, SIAPE n.º 

1834149, do cargo de Diretor do Departamento de Planejamento e Desenvolvimento 

Institucional, código CD-04, subordinado à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a 

contar de 1/11/2016. 

- MARIA ALZIRA DE MELO NETA, ocupante do cargo de administrador, SIAPE n.º 

1601264, do cargo de Diretora de Administração, código CD-03, subordinada à Pró-Reitoria 

de Administração, a contar de 1/11/2016. 

- MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO PEREIRA SILVA, ocupante do cargo de 

administrador, SIAPE n.º 1338682, do cargo de Pró-Reitora de Administração, código CD-02, 

subordinada ao gabinete da reitoria, a contar de 2/11/2016. 

- NADSON CASTRO DOS REIS, ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e 

tecnológico, SIAPE n.º 2557449, do cargo de Diretor de Políticas de Educação a Distância, 

código CD-03, subordinado à Pró-Reitoria de Ensino, a contar de 1/11/2016. 

- NATÁLIA MAIA COSTA, ocupante do cargo de administrador, SIAPE n.º 2453850, do 

cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria, código CD-04, a contar de 1/12/2016. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

15 

 

- PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD, ocupante do cargo de professor do ensino 

básico, técnico e tecnológico, SIAPE n.º 1163018, do cargo de Diretor de Extensão e 

Articulação, código CD-03, subordinado à Pró-Reitoria de Extensão, a contar de 1/11/2016. 

- SEBASTIÃO FIGUEIRA TEIXEIRA, ocupante do cargo de tecnólogo em gestão pública, 

SIAPE n.º 1872657, do cargo de Diretor do Departamento Técnico de Engenharia e Obras, 

código CD-04, subordinado à Pró-Reitoria de Administração, a contar de 1/11/2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1930/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercer as funções a seguir 

especificadas:   

- ANTÔNIO EVALDO SOARES, ocupante do cargo de técnico em audiovisual, SIAPE n.º 

2120001, para exercer a função de Coordenador de Comunicação Social e Marketing, FG-01, 

subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO, ocupante do cargo de assistente em administração, 

SIAPE n.º 1558562, para exercer a função de Coordenador de Orçamento, FG-01, 

subordinado à Pró-Reitoria de Administração, a contar de 1/11/2016. 

- ELIOENAI CARNEIRO DA FONSECA, ocupante do cargo de assistente em 

administração, SIAPE n.º 2106927, para exercer a função de Coordenadora de Qualidade de 

Vida e Seguridade Social, FG-01, subordinada à Diretoria de Gestão de Pessoas, a contar de 

1/11/2016. 

- ERICK CONSTANTINO VIEIRA, ocupante do cargo de técnico em audiovisual, SIAPE n.º 

1601684, para exercer a função de Coordenador de Estúdio, FG-04, subordinado à Diretoria 

de Políticas de Educação a Distância, a contar de 1/11/2016. 

- FÁBIO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de analista de tecnologia da 

informação, SIAPE n.º 2045293, para exercer a função de Coordenador de Tecnologia e 

Suporte, FG-02, subordinado à Diretoria de Políticas de Educação a Distância, a contar de 

1/11/2016. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

16 

 

- GASPAR OSÓRIO HENRIQUES, ocupante do cargo de arquivista, SIAPE n.º 2157550, 

para exercer a função de Coordenador de Protocolo e Arquivo, FG-04, subordinado à 

Diretoria de Administração, a contar de 1/11/2016. 

- IVÂNIA NASCIMENTO FERREIRA CARVALHO, ocupante do cargo de auxiliar em 

administração, SIAPE n.º 709212, para exercer a função de Coordenadora de Políticas, 

Programas e Registros, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Extensão, a contar de 

1/11/2016. 

- LEIDILENE MOURA SINDEAUX, ocupante do cargo de assistente em administração, 

SIAPE n.º 6707956, para exercer a função de Coordenadora de Políticas Esportivas e 

Culturais, FG-04, subordinada à Pró-Reitoria de Extensão, a contar de 1/11/2016. 

- LEILA DE SENA CAVALCANTE, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 1601622, para exercer a função de Coordenadora de 

Editoração e Divulgação Científica, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação Tecnológica, a contar de 7/11/2016. 

- LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, ocupante do cargo de auxiliar em 

administração, SIAPE n.º 1834807, para exercer a função de Assessora de Legislação e 

Normas, FG-01, subordinada ao gabinete da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- MIGUEL FÉLIX DE ARAÚJO JUNIOR, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 2297007, para exercer a função de Assessor de Relações 

Internacionais, FG-01, subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- MOACIR JOSÉ ROSSETTI JÚNIOR, ocupante do cargo de administrador, SIAPE n.º 

2147755, para exercer a função de Coordenador de Planejamento de Compras, FG-01, 

subordinado a Diretoria de Administração, a contar de 1/11/2016. 

- NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS,  ocupante do cargo de técnico em 

assuntos educacionais, SIAPE n.º 2108582, para exercer a função de Coordenadora de 

Programas e Projetos de Ensino, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Ensino, a contar de 

1/11/2016. 

- RAIMUNDO DE ALMEIDA PEREIRA, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 1036600, para exercer a função de Assessor de Políticas de 

Educação do Campo, FG-02, subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- ROMERO GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de analista de tecnologia da informação, 

SIAPE n.º 1108842, para exercer a função de Coordenador de Controle de Informações 

Institucionais, FG-01, subordinado à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a contar 

de 27/11/2016. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

17 

 

- SUSANNA ALAIDE BACCHUS, ocupante do cargo de assistente em administração, 

SIAPE n.º 1948449, para exercer a função de Coordenadora de Desenvolvimento do Servidor, 

FG-02, subordinada à Diretoria de Gestão de Pessoas, a contar de 1/11/2016. 

- TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS, ocupante do cargo de técnico em secretariado, 

SIAPE n.º 2107478, para exercer a função de Coordenador de Administração e Gestão de 

Contratos, FG-02, subordinada à Diretoria de Administração, a contar de 1/11/2016. 

- VALDENIR SILVEIRA LOPES, ocupante do cargo de artífice de mecânica, SIAPE n.º 

707120, para exercer a função de Coordenador de Manutenção Predial, FG-04, subordinado à 

Diretoria de Administração, a contar de 1/11/2016. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1931/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Nomear os servidores, abaixo relacionados, para exercer os cargos a seguir 

especificados:  

- ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 1282986, para exercer o cargo de Diretora de Extensão, 

Articulação e Convênio, código CD-03, subordinado à Pró-Reitoria de Extensão, a contar de 

1/11/2016. 

- ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de técnica em 

secretariado, SIAPE n.º 2107404, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria, 

código CD-04, a contar de 1/12/2016. 

- DANIELE SAYURI FUJITA, ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e 

tecnológico, SIAPE n.º 1812920, para exercer o cargo de Diretora de Pesquisa e Pós-

Graduação, código CD-03, subordinada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação Tecnológica, a contar de 7/11/2016. 

- DIOGO SAUL SILVA SANTOS, ocupante do cargo de administrador, SIAPE n.º 1792795, 

para exercer o cargo de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, código CD-02, 

subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 2/12/2016. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

18 

 

- IGOR SALES GOMES DE LIMA, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, 

SIAPE n.º 2231518, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Administração e 

Planejamento, código CD-04, subordinado à Direção-Geral do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, a contar de 1/11/2016. 

- JADINÉA LEANDRO LEITE, ocupante do cargo de assistente em administração, SIAPE 

n.º 1792776, para exercer o cargo de Diretora de Gestão de Pessoas, código CD-03, 

subordinada ao gabinete da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- JEAN CARLOS ARAÚJO COSTA, ocupante do cargo de analista de tecnologia da 

informação, SIAPE n.º 1224529, para exercer o cargo de Diretor de Tecnologia da 

Informação, código CD-03, subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- JERILLY PAULA SOUTO, ocupante do cargo de assistente em administração, SIAPE n.º 

2107177, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Compras, código CD-04, 

subordinado à Pró-Reitoria de Administração, a contar de 1/11/2016. 

- MARCELE MARILIA COSTA DE BRITO, ocupante do cargo de tecnólogo em gestão 

pública, SIAPE n.º 2147732, para exercer o cargo de Diretora de Administração, código CD-

03, subordinada à Pró-Reitoria de Administração, a contar de 1/11/2016. 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE, ocupante do cargo de assistente social, 

SIAPE n.º 1728557, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Políticas de 

Assistência Estudantil, código CD-04, subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 

1/11/2016. 

- NADSON CASTRO DOS REIS, ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e 

tecnológico, SIAPE n.º 2557449, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Extensão, código CD-

02, subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 1/12/2016. 

- REGINA FERREIRA LOPES, ocupante do cargo de assistente em administração, SIAPE n.º 

1734823, para exercer o cargo de Pró-Reitora de Administração, código CD-02, subordinada 

ao gabinete da reitoria, a contar de 2/11/2016. 

- ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo de 

analista de tecnologia da informação, SIAPE n.º 1793579, para exercer o cargo de Diretor de 

Políticas de Educação a Distância, código CD-03, subordinado à Pró-Reitoria de Ensino, a 

contar de 1/11/2016. 

- SANDRA GRUTZMACHER, ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e 

tecnológico, SIAPE n.º 1689576, para exercer o cargo de Pró-Reitora de Ensino, código CD-

02, subordinada ao gabinete da reitoria, a contar de 29/11/2016. 

- VINÍCIUS TOCANTINS MARQUES, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 2677363, para exercer o cargo de Diretor do Núcleo de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

19 

 

Inovação Tecnológica, código CD-04, subordinado à Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Tecnológica, a contar de 1/11/2016. 

- WILLAMS LOPES PEREIRA, ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e 

tecnológico, SIAPE n.º 1164878, para exercer o cargo de Diretor do Departamento Técnico 

de Engenharia e Obras, código CD-04, subordinado à Pró-Reitoria de Administração, a contar 

de 1/11/2016. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1932/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar a composição da Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo:  

- JERILLY PAULA SOUTO – Pregoeira e equipe de apoio 

- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR – Pregoeiro e equipe de apoio 

- ALEF DE SOUSA SILVA – Pregoeiro e equipe de apoio 

- ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA – Pregoeira e equipe de apoio  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1933/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Alterar a composição da Comissão Permanente de Licitação (CPL), do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo:    

- JERILLY PAULA SOUTO – Presidente  

- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR – 1.º Membro  

- ALEF DE SOUSA SILVA – 2.º Membro 

- ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA – 1.º Suplente  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

20 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1934/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar a equipe que irá compor a Comissão Permanente de Regime Diferenciado de 

Contratações Públicas (RDC), conforme relação de nomes e atribuições abaixo.  

- JERILLY PAULA SOUTO – PRESID-RDC; 

- MOACIR JOSÉ ROSSETTI JUNIOR – PRESID-RDC SUBSTITUTO; 

- SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO – HOMOL-RDC; 

- FABIANA LETÍCIA SBARAINI – HOMOL-RDC; 

- ÁLEF SOUSA SILVA; 

- ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA; 

- LIDYOMARA ALVES BARBOSA;     
Art.  2.º Revogar a Portaria n.º 1449/GR, de 19/8/2016, publicada no DOU de 22/8/2016.    

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1935/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que a Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico LILIANA ROTH, Matrícula SIAPE n.º 0713465, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à Comissão Interna 

de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, nos termos da Lei n.º 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela 

Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, 

Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 

23229.000734.2016-95,   

RESOLVE:       

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

DERIVALDO GUIMARÃES ARAGÃO, SIAPE 0251594, do Instituto Federal de 

Pernambuco (IFPE), CLAUDENIR JACINTO DE MELO, SIAPE 0270485, do Instituto 

Federal do Espírito Santo (IFES), e RENNER DA SILVA SADECK, SIAPE 1343240, deste 

IFRR, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 

18/10/2016.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

21 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1936/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que a Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico LUCIANA LEANDRO SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

1667727, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), 

requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, 

Nível II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 

31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente 

para Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 

do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do Conselho Superior-

CONSUP, e o Processo n.º 23229.000689.2016-79,  

RESOLVE:        

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, DARIO 

GUIMARÃES ARAGÃO, SIAPE 0275389, do Instituto Federal de Pernambuco (IFPE), 

ERIVAN RODRIGUES DA SILVA, SIAPE 1216411, do Instituto Federal de Pernambuco 

(IFPE), e JOSIMAR DA SILVA CHAVES, SIAPE 1817121, deste IFRR, para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 17/10/2016.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1937/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e tendo em vista o Ofício nº 

757/2016/DG/CAM/IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Dispensar as servidoras, abaixo relacionadas, das funções a seguir especificadas:  

- DANIELE SAYURI FUJITA, ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e 

tecnológico, SIAPE n.º 1812920, da função de Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Tecnológica, FG-02, subordinada à Direção-Geral do Campus Amajari, a contar de 1/11/2016.   

- MARINA KEIKO WELTER, ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e 

tecnológico, SIAPE n.º 1826976, da função de Coordenadora do Extensão, FG-02, subordinada à 

Direção-Geral do Campus Amajari, a contar de 1/11/2016.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

22 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 
PORTARIA N.º 1938/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e tendo em vista o Ofício nº 

757/2016/DG/CAM/IFRR,  

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercer as funções a seguir 

especificadas:  
- MARINA KEIKO WELTER, ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e 

tecnológico, SIAPE n.º 1826976, para exercer a função de Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação 

e Inovação Tecnológica, FG-02, subordinada à Direção-Geral do Campus Amajari, a contar de 

1/11/2016.  

- EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 2120313, para exercer a função de Coordenador do Extensão, FG-02, 

subordinada à Direção-Geral do Campus Amajari, a contar de 1/11/2016.  
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIAS DE 1 DE NOVEMBRO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1939/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, nos dias 1.º, 3 e 4/11/2016, que participará no dia 1.º/11 da solenidade 

de transmissão do cargo de Reitor do IFRR e no dia 4/11 participará da 46ª Reunião Ordinária 

do CONSUP, que ocorrerá em Boa Vista-RR, e no dia 3/11 da cerimônia de posse do Diretor-

Geral do Campus Amajari, no município de Amajari-RR.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

23 

 

Art. 2.º Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, para responder pela 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, nos dias 27 e 28/10/2016, em virtude do 

afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    
Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1940/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Designar o servidor ANTÔNIO MATOS DE SOUZA para responder pela Assessoria 

de Comunicação Social e Marketing Institucional, com ônus, no período de 3 a 18/11/2016, 

em virtude do afastamento do titular, ANTÔNIO EVALDO SOARES, que estará em gozo de 

férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1941/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, Fábio Rodrigues dos Santos, no período de 3 a 

6/11/2016, para ministrar aulas presenciais do curso técnico em informática, modalidade de 

educação a distância, nos municípios de Amajari, Uiramutã, Normandia-RR.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

24 

 

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016   

 

PORTARIA N.º 1942/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1930/GR, de 31 de outubro de 2016, conforme abaixo:  

Onde se lê:  

- ANTÔNIO EVALDO SOARES, ocupante do cargo de técnico em audiovisual, SIAPE n.º 

2120001, para exercer a função de Coordenador de Comunicação Social e Marketing, FG-01, 

subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- LEILA DE SENA CAVALCANTE, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 1601622, para exercer a função de Coordenadora de 

Editoração e Divulgação Científica, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação Tecnológica, a contar de 7/11/2016. 

- MIGUEL FÉLIX DE ARAÚJO JUNIOR, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 2297007, para exercer a função de Assessor de Relações 

Internacionais, FG-01, subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- SUSANNA ALAIDE BACCHUS, ocupante do cargo de assistente em administração, 

SIAPE n.º 1948449, para exercer a função de Coordenadora de Desenvolvimento do Servidor, 

FG-02, subordinada à Diretoria de Gestão de Pessoas, a contar de 1/11/2016.  

Leia-se:  

- ANTÔNIO EVALDO SOARES, ocupante do cargo de técnico em audiovisual, SIAPE n.º 

2120001, para exercer a função de Assessor de Comunicação Social e Marketing 

Institucional, FG-01, subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- LEILA DE SENA CAVALCANTE, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 1601622, para exercer a função de Coordenadora de 

Editoração e Publicação Científica, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação Tecnológica, a contar de 7/11/2016. 

- MIGUEL FÉLIX DE ARAÚJO JUNIOR, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 2297007, para exercer a função de Assessor de Relações 

Internacionais, FG-02, subordinado ao gabinete da reitoria, a contar de 1/11/2016. 

- SUSANNA ALAIDE BACCHUS, ocupante do cargo de assistente em administração, 

SIAPE n.º 1948449, para exercer a função de Coordenadora de Desenvolvimento do Servidor, 

FG-01, subordinada à Diretoria de Gestão de Pessoas, a contar de 1/11/2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

25 

 

 

 

PORTARIA N.º 1943/GR   

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo especificados, no dia 3/11/2016, para 

participar da solenidade de posse do Diretor-Geral do Campus Amajari, no município 

Amajari-RR. 

- Any Jacqueline de Souza Almeida 

- Regina Ferreira Lopes 

- Nadson Castro dos Reis 

- Fabiana Letícia Sbaraini 

- Admilson Rodrigues de Carvalho 

- Sandra Grutzmacher 

- Diogo Saul Silva Santos 

- Jadinéa Leandro Leite 

- Robermilton Sant’Anna de Oliveira Rodrigues 

- Joseane de Souza Cortez 

- Sofia Rodrigues Lampert  

- Leidilene Moura Sindeaux 

- Raimundo de Almeida Pereira   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

PORTARIA N.º 1944/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

 Art. 1.º Autorizar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS, Matrícula SIAPE 2557449, 

CNH n.º02452349384, Categoria “B”, a dirigir o veículo Triton de placa NAY-6788, deste 

Instituto, no dia 3/11/2016, a fim de auxiliar no traslado dos participantes da cerimônia de 

posse do Diretor-Geral do Campus Amajari, eleito para o quadriênio 2016-2020, a ser 

realizada em Amajari-RR.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

26 

 

 

 

PORTARIA N.º 1945/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, e  

CONSIDERANDO o Regimento Interno da Comissão de Ética, aprovado pela Resolução n.º 

154-CONSELHO SUPERIOR, de 16 de maio de 2014,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Dispensar a servidora THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA da função de 

membro da Comissão de Ética do Instituto Federal de Roraima, designada pela Portaria n.º 

1202/GR, de 28 de julho de 2015,  a contar do dia 1.º de novembro de 2016.   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1946/GR 

  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar a servidora THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1792662, como Ouvidora do 

IFRR, subordinada ao Gabinete da Reitoria, a contar de 1/11/2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016  

 

 

PORTARIA N.º 1947/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

27 

 

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar a servidora FABIANA LETÍCIA SBARAINI para responder pela Reitoria, 

no período de 7 a 9/11/2016, sem ônus, em virtude do afastamento da titular, SANDRA 

MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, que participará da 69ª Reunião Ordinária do CONIF, 

em Brasília-DF.    

 Art. 2.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 
 

PORTARIA N.º 1948/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Dispensar a servidora LEIDILENE MOURA SINDEAUX, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, CPF n.° 164.139.892-20, como responsável pela 

implementação da Lei Geral de Acesso a Informação Pública, nº 12.527/2011, no âmbito do 

Instituto Federal de Roraima – IFRR, exercendo a atribuição de Gestora e-SIC, perfil 

cadastrador e Autoridade executora de atribuições, conforme Art. 40 da Lei 12.527/2011, a 

contar de 1.º de novembro de 2016.   

Art. 2º Designar a servidora THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, CPF n.° 944.836.712-00, como responsável pela 

implementação da Lei Geral de Acesso a Informação Pública, nº 12.527/2011, no âmbito do 

Instituto Federal de Roraima – IFRR, exercendo a atribuição de Gestora e-SIC, perfil 

cadastrador e Autoridade executora de atribuições, conforme Art. 40 da Lei 12.527/2011, a 

contar de 1.º de novembro de 2016.  

Art. 3.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1949/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1942/GR, de 3 de novembro de 2016, conforme abaixo:   

Onde se lê:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

28 

 

- LEILA DE SENA CAVALCANTE, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 1601622, para exercer a função de Coordenadora de 

Editoração e Publicação Científica, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação Tecnológica, a contar de 7/11/2016.  

Leia-se:  

- LEILA DE SENA CAVALCANTE, ocupante do cargo de professor do ensino básico, 

técnico e tecnológico, SIAPE n.º 1601622, para exercer a função de Coordenadora de 

Editoração e Divulgação Científica, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação Tecnológica, a contar de 7/11/2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1950/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:        

Art. 1.º Designar a servidora NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS para responder 

pela Diretoria de Políticas de Ensino Técnico, com ônus, no período de 3/11/2016 a 

31/1/2017, em virtude do afastamento da titular, MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS, 

que estará em licença para capacitação.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1951/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:        

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como substitutos eventuais dos 

Ordenadores de Despesa e Responsáveis pelo Setor Financeiro da Reitoria deste Instituto 

Federal de Roraima, conforme especificado a seguir:    

Substitutos Eventuais da Reitora – Ordenador de Despesa - FABIANA LETICIA SBARAINI 

- NADSON CASTRO DOS REIS 

- SANDRA GRÜTZMACHER   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 85/2016 

Publicado em 09 de novembro de 2016 

29 

 

Substitutos Eventuais da Pró-Reitora de Administração – Responsável Financeiro 

- DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO  

- DIOGO SAUL SILVA SANTOS 

- MARCELE MARÍLIA COSTA DE BRITO  

Art. 2.º Na impossibilidade desses servidores substituírem os respectivos ordenadores, a 

portaria que designar um novo substituto deverá ser publicada no Diário Oficial da União.   

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 


